RAGIONERIA

20 DIt 201 ;'

T j

o %
e

Serv.De’lc""ig"h'"'Di‘ ol
CSH It
i
‘7-:“ R i e g 'kf 0

. 0O . [o]
M Reap. del servizio . :
L lefaiy Dieettivo ' ,
{ Dot seu Adivalvl} .L________‘h‘_-ﬂw‘.
m SETTORE 1° - SERVIZIO 1°

Sepreteria Generale e Procediment] deliberativi

i FISTRUTTOR £ DIRETIVO

( el A innitil

SETTORE VII
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro  |OGGETTO: Approvazione certificato regolare
Generale esecuzione e svincolo cauzione per lavori
. di manutenzione ordinaria e straordinaria
- In Data: 81 0IcC. M) |dei Bagni Pubblici di Ragusa Ibla, (Piazza
|Repubblica, Via Pietro Novelli, Giardini

N. 2265 Iblei).

N. [ L} Settore VII

D"‘“/{é[’/flf//b

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

Interventi art. 18 L.R. 61/81
BIL. 2010 CAP. 2504-2351.1
IMP. 1581/97-6725/05-1337/10-6727/05-5907/05-5056/01

FUNZ. 1 SERV. 8 INTER. 1

IL RA NIERE

L’anno duemiladodici, il giorno Yo et/ del mese di
Dicembre nell’ufficio del settore VII, il dirigente
dott. Ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente
determinazione:




PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 3037 del 31/12/2010 & stato approvato |l

progetto di lavori per la “manutenzione ordinaria e straordinaria dei Bagni Pubblici di Ragusa |bla,
(Piazza Repubblica, Via Pietro Novelli, Giardini Iblei)” dell'importo di € 80. 000 00 di cui €
65.000,00 per lavori e € 15.000,00 a disposizione del’Amministrazione;

CONSIDERATO che ilavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed-in conformita delle

prescrizjoni contrattuali, giusto certificato rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si rileva che
puod essére pagata alla ditta Scifo Giorgio la somma di € 259,48 quale differenza tra limporto dei
Iavori eéeguitl di € 51 896 67 e gli acconti corrisposti di € 51.637,19, oltre € 54,49 per IVA;

VISTOIl contratto di cottimo appalto n° 19/VIl di raccolta del 27/07/2011 con il quale i suddetti

lavori sono stati affidati alla ditta Scifo Giorgio di Modica, con il ribasso del 33,89 % per I'importo
netto di € 43.632,35;

VISTO in riguardo il Conto Finale dei Lavori; ,

VISTO lart. 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

VISTA [l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

PRESO ATTO che il suddetto parere costituisce parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni

dei Dirigenti, indicate nell'articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi ai quali si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma , pubblicita ed |
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare, in ogni loro parte, il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di -
cui in premessa e corrispondere all'impresa Scifo Giorgio la somma di € 259,48 quale differenza
tra Vimporto dei lavori eseguiti di € 51.896,67 e gli acconti corrisposti di € 51.637,19, oltre €
54,49 per IVA;

2) Prelevare la spesa complessiva di € 313,97 dai cap. 2504 e 2351.1 imp. 1581/97-6725/05-
1337/10-6727/05-5907/05-5056/01 gia impegnata con Determina Dirigenziale N° 3037/10;

3) Dare mandato all'Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 259,48 piu € 54,49 per IVA alla
Ditta Scifo Giorgio di Modica, visto il DURC regolare depositato agli atti di quest'ufficio.




IL. DIRIGENTE DEL SETTORE

(Ing. thsﬂ(/gsmyizrﬁ)/

'Pwlb +b (LMI}'U 66 a1t Guto ﬂ;.m. Pﬁ/ - FoHu 22 -\-;‘;,‘.bwéc r"%gﬁ‘h’,ﬁp@ Rg
S SN T A3

da trasmettersi d’ufficio ai seguenti uffici:

Al Segretario Generale
All’ufficio Ragioneria
All’Ass.re ai LL.PP.

I, DIRIGENTE DEL SETTORE

(Ing. Mi mcmjzt@ﬁﬂ)
Vi
#0xigete %grdarb Generale
Ragna, 0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



SETTORE FINANZA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa.'?/l')?.{ 204
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

e

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data

all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della

odierna,
e di averne trasmesso copia al

su estesa determinazione dirigenziale,

]

Segre taﬁl % ﬁfﬂeﬂﬁ‘i e.

RagusSa....g

-:."-/'3-".' v

Il sottoscritto Messo comunale attesta 1l compimento del su indicato

peri fﬁoﬁ%ﬂ‘ Léjj grgl icazione e cioé dal..l...d...BE":..Q.g.}g

al...
Ragusa..g-2-geN- 1013 IL MESSO COMUNALE




02 /&‘CO.: o.«‘\'f/

Parte integrante ¢ sostanziale
della determinazione dirigenziale

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE VII N. 220 et 31DIC 2012

Decoro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture, programmazione opere pubbliche

LAVORI: Di manutenzione ordinaria e straordinaria dei Bagni Pubblici di Ragusa Ibla, (Piazza Repubblica, Via
Pietro Novelli, Giardini Iblei}.

IMPRESA: Scifo Giorgio — Via Mercé, 44 — Modica (RG)
CONTRATTO: di cottimo n. 19/VII in data 27/07/2011

RELAZIONE
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il progetto venne redatto in data 30/12/2010 ed approvato con determina dirigenziale n. 3037 del 31/12/2010.
L’importo complessivo & di € 80.000,00 cosi distinto :

a) lavori a base d’asta compreso oneri sicorezza euro 65.000,00
somme a disposizione dell’amministrazione :

bl) per iva sui lavori 20% euro 13.000,00
b2) per spese tecniche euro 1.300,00
b3) imprevisti ed arrotondamenti 700.00

sommano euro  80.000,00
importo totale progetto euro 80.000,00

CONTRATTO

I1 contratto di cottimo appalto & stato stipulato in data 27/07/2011 n. 16/VII di raccolta.

Dall’atto risulta che 1"impresa Scifo Giorgio di Modica assunse |’esecuzione dei lavori indicati per "importo
complessivo di € 65.000,00 con il ribasso del 33,89 % e quindi per un importo netto di € 43.632,35.

CAUZIONE

A garanzia dell’adempimento degli obblighi ed oneri assunti in dipendenza del contratto d’appalto, 1’impresa ha
prestato in favore del comune di Ragusa la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 272013 della “Elba
Assicurazioni S.p.a.” agenzia 064 di Rosolini per un importo complessivo di € 20.070,00.

L]

SOMMA TOTALE AUTORIZZATA
La spesa autorizzata per 'esecuzione dei lavori comprensiva di iva e spese tecniche & di € 80.000,00.

CONSEGNA DEILAVORI
I lavori vennero consegnati il 06/06/11 e da tale data & decorso il tempo utile per dare ultimati i lavori.

TEMFPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI
I lavori dovevano compiersi in mesi 6 consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori del contratto,

SCADENZA DEL TEMPO UTILE
Poiché la consegna avvenne il 06/06/11 il termine dei lavori avrebbero dovuto compiersi entro il 05/06/12.

PROROGHE
Durante I'esecuzione dei lavori & stata concessa una proroga di giorni centoventi spostando quindi il giorno per
"ultimazione dei lavori al 04/04/2012.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI
Come accertato dal relativo verbale 1’ultimazione dei lavori & avvenuta il 04/04/2012, quindi entro termini previsti.

CONTO FINALE

Redatto in data 30/10/12, comporta complessivamente un importo netto dei lavori di euro 51.896.67 da cui verranno
dedotti i seguenti certiftcati di acconto gia emessi:

1) 1° certificato emesso in data 30/07/12 di euro 51.637,19

CREDITO ALL’IMPRESA

Secondo il suesposto conto finale, il credito della impresa ammonta a :
¢ lavori eseguiti al netto del ribasso euro  51.896,67
e acconti corrisposti euro 51.637.19

totale credito all’impresa euro 259,48



RISERVE DELL'IMPRESA
L’impresa ha firmato il registro di contabilit senza riserve.

CONFRONTO TRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA

La somma complessiva autorizzata per esecuzione dei lavori ammonta a euro 80.000,00
La somma complessivamente spesa ammonta a euro 64.055,97

Si ha quindi la minore spesa di euro 15.944,03

ASSICURAZIONE OPERAI
Gli operai sono stati assicurati presso I'INAIL di Ragusa con polizza n. 2618916 con decorrenza continuativa

ASSICURAZIONI SOCIALI
L’impresa ha trasmesso il DURC da dove non risulta alcun impedimento o denunzia di inadempienza agli obblighi
assicurativi e previdenziali.

INFORTUNI SUL LAVORO
Durante il corso non ¢ avvenuto alcun infortunio degno di particolare menzione.

CARATTERISTICHE TECNICHE DELL’OPERA E ANDAMENTO DEI LAVORI

I lavori sono consistiti principalmente in :

Ristrutturazione edile con demolizioni vari e rifacimento di pavimentazioni ed impiantistica idraulica, elettrica e
fognaria.

I'tavori si sono svolti in conformita delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all’atto pratico dalla
direzione Lavori.

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI
Il progetto ¢ stato redatto dal Geom. Lucio Catania dell'U.T.C. di Ragusa.
I'lavori sono stati diretti dal Geom. Lucio Catania — Settore VII del Comune di Ragusa.

Per tutto quanto sopra specificato si ritiene che possa procedersi alla chiusura dei lavori ed alla approvazione della
contabilitd finale ai sensi del D.P.R. 207/10 e si

Certifica

Che i lavori sopra descritti sono conformi alle previsioni di progetto e regolarmente eseguiti e pertanto se ne liquida
I"importo netto di euro 51.896,67 da cui detratto 1’acconto per complessive euro 51.637,19, rimane un credito netto di

euro 259,48 + iva che, salvo la superiore approvazione pud pagarsi I’impresa Scifo Giorgio.

Il presente certificato di regolare esecuzione, reso legale in modo straordinario e sottoscritto dall’impresa per
accettazione, viene trasmesso all’amministrazione appaltante per i provvedimenti di competenza previsti dall’art. 200

del D.P.R. 207/10.

Ragusa li 17{12/2012
L’igpresa
(Scifo Gig

Visto il Superiore Certificato,
Accertata la regolare esecuzione dei lavori,

SI CONFERMA
I'importo liquidato.
Ragusa, 17/12/2012

I. RESPONS L. PROCEDIMENTO
(Geotp. 10 Cétf@,),



